این مرحله فرایند تزکیه است: برای او راه دیگری نیست جز غلبه بر موانع هول‌انگیز ریا، یعنی خودبینی مرد پرهیز‌گار.^۱

زمینه این تمثیل مفهوم ملامت است. می‌دانیم که این نگرش، که در متون عرفانی «ملامتیّه» نام گرفته، از اواخر قرن سوم هجری به ویژه در سرزمین خراسان رایج بوده است و نخستین مدافع آن می‌بایست حمدون قضاَر (متوفی ۲۷۱ هـ / ۸۸۴ م) باشد.^۲ در قرنهاى بعد گرایش به ملامتیّه در چندین اثر مربوط به عرفان نظری بازتاب یافته است. صوفیان راه خروج از بن‌بستی را که زهد تقریباً به‌طور اجتناب‌ناپذیر به آن می‌انجامد در نیروی تطهیرکننده انتقاد از خویش‌تن جستجو کرده‌اند.

به همین دلیل است که غالباً گفته‌اند ملامت همان نقشی را ایفا می‌کند که درد و رنج در عاشقی.

با وجود این، نگرش پیچیده عارف دامی خاص خود دارد. آنکه در عمل به اصل ملامت افراط می‌کند ممکن است به آسانی منحرف شود و در گرداب نوعی رفتار اباحی خود مدارانه فرو رود. اگرچه هجویری بر افراط در ملامت انگشت گذاشته بود، اما اولین بار شهاب‌الدین عمر سهروردی (۱۲۳۴ / ۶۳۲ - ۱۱۴۴ / ۵۳۹) در قطعه معروفی از عوارف المعارف میان شکلهای پذیرفتنی و ناپذیرفتنی ملامت تمایز قائل شد. سهروردی کاربرد ملامتیّه را به نخستین دستور سلوک که از آن به عنوان اصل «کتم العبادات» (پوشیده داشتن عبادتها) نام برده منحصر کرده است. نتایج افراطی این دیدگاه «فلندریّه» نامیده می‌شود.

چیزی است جز همان گرایشی که به تدریج خود را در زندگی صوفیانه دوران وی آشکار کرد.^۴ چنین انتقادی از اباحیگری در سنت صوفیانه مانع از این نشد که نوع افراطی صوفی ملامتی درست با نام «قلندر» در زندگی روزانه پدیدار شود. در داستانها آمده است که گروهی که خود را پیروان طریقت قلندری می‌نامیدند در حدود ۶۲۰/۱۲۲۳ در دمشق ظهور کردند و از آنجا نخست در دمیاط مصر و سپس در بسیاری سرزمینهای دیگر پخش شدند. گفته‌اند بانی این طریقت سید جمال‌الدین ساوهای بوده است و او بود که آداب اساسی قلندران را مرسوم کرد: تراشیدن موی سر و ریش و سبیل و ابرو و آیین تشریف از طریق چار تکبیر زدن (به نشانه طلاق بی‌برگشت ارزشهای وجود خاکی) و پوشیدن جوالقی و حکم در پیش گرفتن زندگی درویشان خانه به دوش.

شایان یادآوری است که تا پیش از آغاز قرن سیزدهم / اوایل قرن هفتم همه مثالهای مدون از کاربرد واژه قلندر به ساحت

→

Muhammad Iqbal', in *Edebiyat: A Journal of Middle Eastern Literatures*, Vol. 4, no. 1 (1979), pp. 43-64.

7. *Oriens*, Vol. 12 (1959), pp. 1-88.

8. *Abū Sa'īd-i Abū'l-Hayr (357-440 / 967-1049): Wirklichkeit und Legende* (Acta Iranica 11, Tehran and Liège 1976), pp 494-516.

ادبیات تعلق دارد.

در میان این اسناد رساله کوتاه قلندرنامه که با چند متن مشابه دیگر به عارف قرن پنجم / یازدهم خواجه عبدالله انصاری هروی منسوب شده است^۹ به مراتب از همه جالبتر است.

چنان که می‌دانیم خانقاه هرات که انصاری آن را بنیاد نهاده بود به اتمام اعقاب و شاگردانش تا قرن ششم / دوازدهم همچنان برجای ماند. همچنین شواهدی در دست است که سنایی شاعر در نخستین دهه‌های همین قرن یکچند با این حلقه در ارتباط بوده است.^{۱۰}

۴

آنچه تا اندازه‌ای عجیب می‌نماید این است که تاکنون در پژوهشهای مربوط به قلندریات ادبی چندان توجهی به سنایی غزنوی (متوفی ۵۲۵ / ۱۱۳۱) نشده است. دلیل این کم توجهی را باید در

۹. «قلندرنامه» در سخنان پیر هرات، به اهتمام م. ج. شریعت (تهران ۱۳۵۸)، صفحات ۴۲-۳۴.

۱۰. نگاه کنید به:

J. T. P. De Bruijn, *Of Piety and Poetry: The Interaction of Religion and Literature in the Life and Work of Hakīm Sanā'ī of Ghazna* (Leiden: E. J.

بنابراین، در چنین زمینه‌ای هم قلندر و هم خراباتی ارزشهای مثبتی پیدا می‌کنند. با این همه، بار بدنامی همچنان حفظ شده است؛ زیرا برای تأثیری که مؤلف می‌خواهد با انتخاب این تصویر پدید آورد عنصری ضروری است.^{۱۶}

در مرحله بعد، خرابات غالباً به صورت یک موضوع استعاری درآمد. مثلاً وقتی که روزبهان بقلی (۱۲۰۹/۶۰۶) تعبیر «خرابات محبت»^{۱۷} را به کار می‌برد یا وقتی که نجم‌الدین رازی (۱۲۲۱/۶۱۸) از «خرابات فنا» و «خرابات ارواح»^{۱۸} سخن می‌گوید، با همین نکته روبه‌رو می‌شویم. کسی که آخرین گام تحوّل را در جهت استعاره شدن «خرابات» برداشت محمود شبستری (۱۳۳۷/۷۳۷) بود. او بخشی از گلشن راز را به تفسیر معنای خراباتیان اختصاص داده است و فهرستی از معانی رمزی خرابات را به دست داده است:

خراباتی شدن از خود رهاییست خودی کفر است اگر خود پارساییست
نشانی داده‌اند اهل خرابات که التّوحید اسقاط الاضافات
خرابات از جهان بیمثالی است مقام عاشقان لایالی است
خرابات آشیان مرغ جان است خرابات آستان لامکان است ^{۱۹}